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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия пСАД - периферическое

систолическое артериальное

давление

АД - артериальное давление САД - систолическое артериальное

давление

ВОЗ - Всемирная Организация

Здравоохранения
СПВ - скорость пульсовой волны

ГЛЖ - гипертрофия левого

желудочка
ССЗ - сердечно-сосудистые

заболевания

ДАД - диастолическое

артериальное давление

ТГ - триглицириды

ДАД - 4 - диастолическое

артериальное давление 4

фаза

ТИМ - толщина интима-медиа

ДАД - 5 - диастолическое

артериальное давление

5фаза тонов

ФА - физическая активность

ДТ - длина тела ФР - фактор риска

ИБС - ишемическая болезнь сердца ХС ЛВП - холестерин липопротеинов

высокой плотности

ИК - индекс Кетле ХС ЛНП - холестерин липопротеинов

низкой плотности

ИММЛЖ - индекс массы миокарда

левого желудочка
ХС ЛОНП - холестерин липопротеинов

очень низкой плотности

ЛЖ - левый желудочек ЦПД - центральное пульсовое

давление

ОБ - окружность бедер ЦСАД - центральное систолическое

артериальное давление

ОСА - общая сонная артерия ЧСС - частота сердечных

сокращений

ОТ - окружность талии ЭКГ - электрокардиограмма

ОТС - относительная толщина

стенок

ЭхоКГ - эхокардиография

ОХС - общий холестерин Aix - индекс аугментации

ОШ

- отношение шансов

R
2
- коэффициент детерминации

ПАД

- повышенное артериальное

давление

V∆

- скорость прироста

показателя

пДАД - периферическое

диастолическое

артериальное давление

ФГБУ

«НМИЦ ПМ»

- Федеральное

государственное бюджетное

учреждение «Национальный

медицинский

исследовательский центр

профилактической

медицины» Минздрава

России
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. АГ остается одним из важнейших модифицируемых ФР ССЗ,

на которые приходится 17,5 млн. человек умерших в 2012 г. в мире (7,4 млн. от ИБС и 6,7

млн. от могового инсульта) (ВОЗ, 2016). АГ подвержен приблизительно один млрд.

человек во всем мире (ВОЗ, 2015). По данным обследования случайных представительных

выборок населения различных регионов России (Оганов Р.Г. и др., 2011), частота АГ в

2009-2010 гг. в РФ составила 39,2%, а по данным эпидемиологического исследования ССЗ

(ЭССЕ-РФ) в 12 регионах России (Бойцов С.А. и др., 2014) – еще выше 44%. При этом

находились на лечении лишь 41,4% мужчин, а контролировалась АГ в 14,4% случаев,

несмотря на то, что более двух третей обследованных знали о наличии у них АГ. Важно

отметить, что при резком улучшении качества контроля за АД распространенность АГ не

изменилась в США за 1999–2014 гг. и Канаде за 1992–2009 ге. (Сifkova Е.В. et al, 2016).

По данным массовых обследований, проведенных в разные годы у нас в стране и за

рубежом, АГ среди детей и подростков наблюдается в зависимости от возраста и

избранных критериев в 2,4–18% случаев (Александров А.А. и соавт., 1998; Розанов В.Б. и

соавт., 2007; Чулис Т.М. и соавт., 2012; Rosner В. et. al., 2013), отмечается рост

распространенности АГ среди детей и подростков за последние несколько десятилетий

(Ассади М., 2013).

Основываясь на относительно недавно выполненном исследовании с участием 27

тыс. подростков, также можно утверждать, что риск развития АГ у детей с нормальными

показателями АГ постепенно увеличивается без выраженного порогового эффекта (Ogden

С.К. et al., 2012).

Трекинг (устойчивость) наиболее высоких уровней АД у мальчиков-подростков

при десятилетнем наблюдении тесно связан с более высокими показателями их исходного

физического развития: МТ, ДТ, ИК, выраженности подкожно-жирового слоя и полового

развития, низкой ФА, а также более высокими темпами прироста МТ, ИК и подкожно-

жирового слоя на туловище (толщина КСТ и КСЛ). Одновременно с этим наблюдаются

более низкие темпы прироста ДТ по сравнению с трекингом нормальных и низких

уровней АД (Розанов В.Б. и соавт., 2007). Все эти параметры могут считаться ФР развития

АГ у подростков. Некоторые из них являются модифицируемыми, что открывает большие

перспективы в формировании стратегического подхода к воздействию на молодых людей

и подростков с высоким риском АГ. В этом плане исследование Widimsky J. et al., (1987)

является уникальным – в нем было показано, что у одной четверти подростков с АГ

происходит спонтанная нормализация АД, а серьезные осложнения развиваются только

после 45 лет. Обнаружение ПАД в детском возрасте потенциально важно для выявления
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тех детей, которые имеют повышенный риск развития АГ во взрослой жизни, и для

которых было бы полезно более раннее профилактическое вмешательство и последующее

проспективное наблюдение.

По результатам многолетних проспективных исследований CАД является одним

из наиболее устойчивых показателей, переходящих из подросткового возраста во взрослое

состояние (Kemper H. et al, 1990; Александров А.А. и соавт., 2003; Klumbiene J. et al,

2005). В нескольких проспективных исследованиях – the Bogalusa Heart Study, Amsterdam

Growth and Health Study, CARDIA Study, Pathobiological Determinants of Atherosclerosis in

Youth (PDAY) study, было показано, что ПАД связано с развитием жестких конечных

точек, таких, как ССЗ и смерть от ССЗ. Одновременно изменялась частота мягких

суррогатных конечных точек - атеросклеротических изменений сосудов, кальцинатов в

коронарных артериях, утолщений комплекса интима-медиа сонных артерий. Однако в

мире мало работ, в которых прослеживали динамику АД на протяжении более 30 лет

всесторонне изучали ФР, определяющие развитие АГ, и оценивали в свою очередь ее

влияние на возникновение жестких и суррогатных конечных точек. Эта проблема является

крайне актуальной, так как успешность борьбы с сердечно-сосудистой патологией

напрямую зависит от того, насколько своевременно и точно будут определены ФР,

способствующие возникновению заболеваний сердца и сосудов, оценен этот риск и как

рано будет начата профилактика. Своевременное выявление ПАД и ФР, его

определяющих, позволила бы выделить группы повышенного риска раннего развития АГ,

нуждающиеся в немедикаментозной профилактике.

Цель исследования. Оценить прогностическое значение уровней АД и факторы, их

определяющие, выявленных у мальчиков 11–12 лет (в рамках 32-летнего проспективного

наблюдения).

Задачи исследования.

1. Дать клинико-эпидемиологическую характеристику обследуемой когорты.

2. Изучить динамику уровней АД за 32 года проспективного наблюдения.

3. Оценить устойчивость АГ и выделить группу риска ее развития у детей и

подростков при 32-летнем проспективном наблюдении.

4. Определить структурно-функциональные изменения сердца и сосудов у лиц с

различными уровнями АД во взрослом состоянии.

Научная новизна. Проведенное проспективное исследование по длительности

наблюдения и применяемым методикам носит уникальный характер. Впервые на

основании данных длительного проспективного наблюдения изучена динамика ФР АГ и

их взаимосвязи за 32 года наблюдения, начиная с детского возраста. Оценена
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устойчивость АГ и определяющих ее факторов за 32-летний период и установлена связь

со структурно-функциональными изменениями сосудов и сердца у мужчин во взрослом

состоянии. Выделены группы риска, воздействие на которые должно привести к

снижению частоты АГ во взрослом состоянии.

Практическая значимость. Выявленные закономерности позволяют установить

устойчивость АГ за 32-летний период наблюдения и выделить группу риска развития АГ

и ее осложнений во взрослом возрасте с целью оптимизации подходов к первичной

профилактике и создания эффективных профилактических программ для лиц молодого

возраста.

Внедрение. Результаты исследования внедрены в научную и практическую работу отдела

первичной профилактики хронических неинфекционных заболеваний ФГБУ «НМИЦ

ПМ» Минздрава России.

Апробация диссертации состоялась 26 апреля 2018 г. на заседании апробационной

комиссии ФГБУ «НМИЦ ПМ» Минздрава России.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 7 печатных работ, в том числе 5 статей

в журналах, включенных в утвержденный ВАК «Перечень периодических изданий».

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 106 страницах

компьютерной верстки. Состоит из введения, четырех глав, включающих обзор

литературы, материал и методы исследования, результаты исследования, обсуждение

полученных результатов; выводов, практических рекомендаций. Список литературы


[…]


на пульс), %

(n=290)

СПВ, м/сек

(n=290)

САД, мм рт. ст. 0,271 *** 0,305 *** 0,256 ***

ДАД, мм рт. ст. 0,232 *** 0,298 *** 0,228 ***

ЧСС, уд./мин. -0,202 ** 0,188 ** 0,133 **

ТИМ ОСА, мм 0,125 * 0,131 * -0,010

Аугментационное АД, мм

рт.ст.
- 0,799 *** 0,196 ***

Aix (с поправкой на ЧСС), % 0,799 *** - 0,232 ***

СПВ, м/сек 0,196 *** 0,232 *** -

ЦСАД, мм рт. ст. 0,585 *** 0,506 *** 0,329 ***

ЦДАД, мм рт. ст. 0,312 *** 0,400 *** 0,260 ***

ЦПД, мм рт. ст. 0,695 *** 0,386 *** 0,225 ***

Примечание. * – p<0,05 , ** – p<0,01, *** – p<0,001.

Корреляционный анализ показал наличие положительной корреляционной связи

параметров жесткости артерий со средним САД и ДАД на плечевой артерии и ЧСС.

Отмечена достоверная положительная корреляция ЦСАД, ЦДАД и ЦПД с показателями

сосудистой жесткости. САД в аорте прямо коррелировало со СПВ (r=0,3), с Aix (r=0,5), с

аугментационным АД (r=0,58), (p<0,05 для всех коэффициентов).

Выявленная связь Aix со средней ТИМ в группе с АГ подтверждает, что данный

показатель увеличивается при АГ и ассоциирован с повреждением органов-мишеней, в

том числе ТИМ ОСА. Установленная зависимость жесткости артериальной стенки от ЧСС

указывает на то, что при увеличении частоты пульса растяжимость сосудистой стенки

снижается, что затрагивает в большей степени сосуды эластического типа.

В группах с ожирением и ИМТ были достоверно выше показатели САД и ДАД.

При этом ЧСС была достоверно выше в группе с ожирением, в сравнении с лицами

имеющими нормальный вес.
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В качестве ФР ССЗ традиционно рассматривают АГ, ИМТ, дислипопротеинемию,

курение, низкую ФА. Проведенный дисперсионный анализ зависимости жесткости

артерий от количества ФР выявил статистически значимую положительную тенденцию к

увеличению жесткости артерий при увеличение числа ФР у мужчин. Наиболее высокая

СПВ отмечается в группе с 3 и более ФР ССЗ по сравнению с группой мужчин без ФР.

Таким образом, при увеличении числа ФР резко возрастает жесткость сосудов.

Регрессионный анализ данных проспективного наблюдения позволил оценить

влияние наиболее значимых предикторов на развитие жесткости артерий в различных

возрастных группах. Если на развитие жесткости артерий (по параметру СПВ) во

взрослом возрасте максимально влияли повышение периферического АД и ожирение (по

толщине КСЛ), то из детских предикторов значение имело только ожирение (по толщине

КСЛ).

ВЫВОДЫ

1. Когортное обследование мужчин 41–43 лет установило высокую

распространенность артериальной гипертонии – 37,9%, из них лишь 14,9% лечились

адекватно и 27,1% принимали гипотензивные средства. Частота артериальной

гипертензии в два раза возросла с 17 до 22 лет и в три раза к 43 годам, что свидетельствует

в пользу ранней профилактики артериальной гипертензии.

2. Из числа обследованных, которые в возрасте 12 лет по уровню систолического

артериального давления находились в верхних 20% (5-й квинтиль) кривой распределения

артериального давления, по прошествии 32-х лет почти четверть оставались в том же

квинтильном ранге.

3. Устойчивость повышенного артериального давления (трекинг) связана с более

высокими показателями массы тела, толщины кожных складок и низкой физической

активностью по сравнению с лицами, у которых ранг повышенного давления не

сохранялся (детрекинг).

4. Сочетание повышенного систолического артериального давления с избыточной

массой тела у подростков 12 лет увеличивает риск развития артериальной гипертензии в

возрасте 43 лет в той же степени, что и изолированное повышение массы тела, что

свидетельствует о снижении роли в развитии артериальной гипертензии исходных

показателей артериального давления при сохраняющейся роли массы тела. Однако,

сочетание повышенного систолического артериального давления с избыточной массой

тела у мальчиков-подростков 15 лет существенно увеличивает шанс развития

артериальной гипертензии во взрослом возрасте.
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5. Жесткость артерий (по параметру скорость распространения пульсовой волны)

была связана с повышением периферического артериального давления и ожирением (по

толщине кожной складки под лопаткой), из детских предикторов значение имело только

ожирение (по толщине кожной складки под лопаткой).

6. Оценка мягких конечных точек в зависимости от исходных уровней артериального

давления в детском возрасте показала: связь с массой миокарда левого желудочка

выявлена только для систолического артериального давления, не установлена связь

артериальной гипертонии с толщиной интима-медиа сонных артерий. В отношении

показателей жесткости сосудов: систолическое артериальное давление в детском возрасте

коррелировало с центральным аортальным систолическим артериальным давлением,

скорость распространения пульсовой волны не связана с вариантами возрастной динамики

систолического и диастолического артериального давления.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Популяционные профилактические меры среди детей и подростков должны

включать мероприятия по первичной и вторичной профилактике избыточной массы тела и

ожирения.

2. Необходимо активизировать усилия по эффективному лечению артериальной

гипертензии среди детей и лиц молодого возраста в рамках диспансерного наблюдения.

3. Тридцатидвухлетнее проспективное наблюдение за лицами мужского пола с

исходным возрастом 12 лет показало, что для профилактики артериальной гипертензии

уже в детском и подростковом возрасте необходимо брать под пристальное наблюдение

лиц с повышенным артериальным давлением и избыточной массой тела, причем активные

профилактические мероприятия начинать до 20 лет.
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