Отзыв

доктора медицинских наук, профессора Леонтьевой Ирины Викторовны на автореферат диссертационной работы Пугоевой Хавы Салмановны на тему «Уровни артериального давления у лиц мужского пола в 32-летнем проспективном наблюдении и факторы, их определяющие», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Проведенное исследование является своевременным и актуальным. В XXI веке сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) остаются ведущей причиной смертности. Увеличение продолжительности жизни и применение современных методов лечения не позволяют снизить их распространенность и способствуют повышению прямых и непрямых расходов. При этом значительная часть населения находится на постоянном медикаментозном лечении; врачей тревожит тот факт, что далеко не все больные принимают назначенные лекарства, и тем самым недостаточно эффективно лечатся. В тоже время, если бы население страны полностью следовало рекомендациям врачей, то только по поводу артериальной гипертонии на антигипертензивном лечении должны были бы находиться >40% населения. Раннее начало профилактики, когда факторов риска еще отсутствуют или находятся в стадии их формирования, и когда вмешательство в большинстве случаев может носить немедикаментозный характер, представляется весьма перспективным. Однако до сих пор остается неясным, достаточен ли популяционный подход в молодом возрасте или необходимо выделять группы риска развития ССЗ во взрослом состоянии. Литературные данные противоречивы и недостаточны.

Автором показано, что среди сорокалетних мужчин почти 40% страдает артериальной гипертонией и из них около 1/4 имели повышенное давление в детском и подростковом возрасте. Им установлены факторы, влияющие на стабильность и лабильность его повышения. Важным достижением является установленный автором факт, что в 15 лет и старше риск развития артериальной гипертонии во взрослом состоянии в три раза выше по сравнению со сверстниками, имеющими нормальный вес и давление. Достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным количеством наблюдений, использованием современных методов исследования и статистической обработкой полученных результатов.

Цель и задачи сформулированы четко, выводы и рекомендации обоснованы, вытекают из содержания работы, имеют научный и практический характер.

Новизна исследования в том, что в результате уникального 32 летнего проспективного исследования получены, данные о факторах, влияющих на стабильность повышенного АГ.

По материалам диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 5 в рецензируемых периодических журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации материалов на соискание ученой степени кандидата наук.

Автореферат диссертации Пугоевой Хавы Салмановны на тему «Уровни артериального давления у лиц мужского пола в 32-летнем проспективном наблюдении и факторы, их определяющие», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является самостоятельным полноценным научно-исследовательским трудом. Работа содержит решение актуальной задачи современной кардиологии - пути и методы раннего выявления лиц, склонных к гипертонической болезни.

Диссертационная работа Пугоевой Х.С., представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - «кардиология» (медицинские науки) отвечает всем критериям, в том числе п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам соискатель достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология» (медицинские науки).

Главный научный сотрудник отдела детской кардиологии
и аритмологии Научно-исследовательского клинического
института педиатрии ФГБОУ ВО "РНИМУ им. Н.И. Пирогова"
Минздрава России, доктор медицинских наук,
профессор, врач высшей категории

Леонтьева Ирина Викторовна

Дата 05.09.2018

Подпись д.м.н., профессора Леонтьевой Ирины Викторовны заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО

"РНИМУ им. Н.И. Пирогова" Минздрава России

доктор медицинских наук, доцент

Милушкина Ольга Юрьевна

Адрес: 125412, Российская Федерация,
Г. Москва, ул. Талдомская, д. 2
Тел.: 89165190291;
E-mail: lirina2006@mail.ru